Nizayi Berkes, Türkiye’de Çağdaşlaşma,
İstanbul, Yapı Kredi Yayınları, 2002.

11 Salih Erol, XIX Yüzyıl Osmanlı Devlet Adamlarından İbrahim Edhem Paşa, Ankara, TTK,
2021, s. 32

12 BOA, Y. PRK.ASK., 93/50, 24 Temmuz 1893 (12 Temmuz 1309).

Ali Nizami Bey yaptığı çalışmaları Hariciye Nazırı Mehmed Emin Ali Paşa’ya
gönderdi.19 Öziçe dışında yıkılması kararlaştırılan Sokol Kalesi ve çevresindeki
Müslümanlara ait arazilerin için Sırp Knezliği’nin ödemesi gereken tazminatlar

16 Ayşe Özkan, Miloş’tan Milan’a Sırp Bağımsızlığı (1830-1878), İstanbul, IQ Kültür Sanat Ya-
yıncılık, 2011, s. 198.

17 BOA, A.} MKT.UM., 519/26, 23 Kasım 1861 (11 Teşrinisani 1277), BOA, A.} MKT.NZD.,
425/70, 18 Haziran 1862 (6 Haziran 1278).

18 Müslüman Türkler Belgrat kalesinin etrafında tam bir çember oluşturacak şekilde yerleşmiş-
lerdi. BOA, HR.TO., 507/76, 22 Aralık 1864 (10 Kanunuevvel 1290), BOA, HR. MKT., 513/4,
15 Mart 1865 (3 Mart 1281).

19 BOA, HR. MKT., 515/26, 4 Nisan 1865 (23 Mart 1281).

Sırbistan’da yaşadığı sıkıntıları ve genel değer-
lendirmelerini Hariciye Nezareti ile paylaşması alınan kararların sağlıklı bir şe-
kilde uygulanmasına imkân sağladı. Verilen görevleri hakkı ile yerine getirmesi
Babıâli tarafından da takdirle karşılandı ve kendisi üçüncü rütbeden bir Osmanlı
nişanıyla taltif edildi.26

20 BOA, HR. MKT., 529/91, 17 Ekim 1865 (5 Teşrinievvel 1281).
21 Yusuf Hamzaoğlu, Sırbistan Türklüğü, Üsküp, 2004, s. 372.
22 BOA, HR. MKT., 537/42, 28 Ocak 1866 (11 Kanunusani 1281).
23 BOA, HR. MKT., 590/86, 8 Ekim 1867 (26 Eylül 1283).
24 Özkan, a.g.e., s. 200.
25 Hamzaoğlu, a.g.e., s. 386.
26 BOA, İ. DH., 561/39087, 13 Nisan 1867 (1 Nisan 1283).

Müslüman halkın yanı sıra
Osmanlı askeri için de bir şehbenderlik açılması gerektiğini bölgede Osmanlı
Devleti’nden hiç memur bulunmadığını vurguladı. Bu şehbenderlik sayesinde
Müslümanların mallarının satışında yardımcı olunmasının yanı sıra himaye edil-
melerinin ve ihtiyaçlarının giderilmesinin kolay olacağını ifade etti.31 Ali Niza-

27 BOA, İ. HR. 234/13797, 3 Ekim 1868 (21 Eylül 1284).
28 BOA, HR. TO., 328/58, 20 Ocak 1869 (8 Kanunusani 1284).
29 BOA, HR.MKT., 650/12, 12 Nisan 1869 (31 Mart 1285).
30 BOA, HR.MKT., 672/1, 15 Aralık 1869 (3 Kanunuevvel 1285).
31 BOA, HR.SYS., 1488/44, 11 Nisan 1869 (30 Mart 1285), Ali Nizami Bey Hariciye Nezare-

Daha son-

ti’ne gönderdiği raporlar Viyana Sefareti üzerinden gönderilmekteydi. Zemun şehri Sırbis-
tan’ın orta kesiminde Belgrat’ı oluşturan 17 ilçeden birisidir.

32 BOA, HR.SYS., 1912/64, 16 Nisan 1869 (4 Nisan 1285).
33 BOA, HR.SYS., 158/13, 17 Şubat 1870 (5 Şubat 1285).
34 BOA, HR.SYS., 158/ 15, 17 Şubat 1870 (5 Şubat 1285).
35 BOA, HR.MKT., 683/6, 30 Mart 1870 (18 Mart 1286).
36 BOA, C..HR., 151/7511, 2 Ekim 1870 (20 Eylül 1286).
37 BOA, İ.DH., 636/44226, 27 Temmuz 1871 (15 Temmuz1287).

38 Gülşah Eser, “Mekteb-i Harbiye’nin Türkiye’de Modern Bilimlerin Gelişmesindeki Yeri
(1834-1876)”, (Yayımlanmamış Yüksek Lisans Tezi), İstanbul Üniversitesi Sosyal Bilimler
Enstitüsü Felsefe Anabilim Dalı, İstanbul, 2005, s. 159.

39 Abdülkadir Özcan, “Harbiye”, DİA, cilt XVI, İstanbul, 1997, s. 117.
40 BOA, İ. DH., 688/48008, 10 Ağustos 1874 (29 Temmuz 1290).
41 BOA, İ. DH., 780/63426, 5 Mart 1875 (21 Şubat 1290).
42 BOA, MB.İ., 38/83, 31 Temmuz 1877 (19 Temmuz 1293), Redif, Abdi, Saffet, Eşref, İşkodra

Kumandanı Mahmud ve Ferik Hasan Sabri Paşaların yargılanması sonrasının nasıl devam et-
tiğine dair arşiv belgeleri istenilen bilgileri bizlere sunmamaktadır.

Komisyon toplam on
kişiden oluşacak, on kişinin sekizi harbiye ikisi bahriyeden seçilecekti.62

60 Engin, a.g.e., s. 111.
61 Galatasaray Lisesi (Mekteb-i Sultanî) (1868-1968), İstanbul, Gün Matbaası, 1974, s. 30.
62 BOA, Y. EE., 80/43, 30 Aralık 1877 (18 Kanunuevvel 1293).

119; Birinci Reis İsmail Hakkı Paşa, İkinci Reis Ferik Hüseyin Hüsnü Paşa atandı,
azalığa Ali Nizami Paşa dışında Hafız Paşa, Mirliva Rıza Paşa, Miralay Ahmet Ratıp Bey ve
Miralay Muzaffer Bey getirildi. Faiz Bey, Sami Bey ve Emin Bey de kâtip olarak atandı. Bu
komisyonda görev alacak kişilerin vasıtasız bir şekilde sultanın emri altında bulunacak olması
da önemlidir.

64 BOA, MB.İ.., 59/102, 3 Şubat 1880 (22 Kanunusani 1295), BOA, MB.İ.., 59/173, 11 Şubat
1880 (30 Kanunusani 1295).

65 Ölmez, a.g.m., s. 121.
66 BOA, MB.İ.., 62/118, 11 Temmuz 1880 (29 Haziran 1296). Erkân-ı Harbiye-i Umûmiye Riya-

seti, Osmanlı Devleti’nde 1880-1922 yılları arasında, görev ve sorumluluk bakımından 1880-
1908 yılları arasında Seraskerlik makamına bağlıdır. 1908-1922 yılları arası da ise Harbiye
Nazırlığına bağlı bağlıdır.

67 BOA, MB.İ.., 62/118, 11 Temmuz 1880 (29 Haziran 1296), BOA, İ.. DH.., 812/65600, 17
Ağustos 1880 (5 Ağustos1296), BOA, MB.İ..., 63/65, 26 Temmuz 1880 (14 Temmuz 1296),
Hüseyin Hüsnü Paşa’nın da aynı belgede Serasker olarak atandığı görülmektedir.

89Ali Nizami Paşa’nın (1821-1893) Askeri ve Diplomatik Görevleri ve Osmanlı Siyasetindeki Yeri / Rıdvan Kaşıkçı

Ali Nizami Paşa göreve geldikten bir ay sonra basur rahatsızlığı geçirdi.

Bu
düşüncelerin gerçekleşip gerçekleşemeyeceğini anlamak ve aynı zamanda mev-
cut sorunları ortadan kaldırmak adına 6 Ekim 1881 yılında Ali Nizami Paşa’nın
başında olduğu bir heyeti Mısır’a gönderdi.73 Sultan II. Abdülhamid, Ali Nizami

68 BOA, Y.. PRK.BŞK., 4/28, 11 Aralık 1880 (29 Teşrinisani 1296).
69 BOA, MB.İ.., 72/159, 4 Mart 1881 (22 Haziran 1297).
70 Berlin Kongresi Protokolleri Tercümesi, İstanbul, 1298, s. 164-173.
71 Muahedat Mecmuası, cilt V, İstanbul, 1300, s. 142-149.
72 BOA, MB.İ.., 77/58, 9 Haziran 1881 (28 Mayıs 1297).
73 Süleyman Kızıltoprak, Mısır’da İngiliz İşgali Osmanlı’nın Diplomasi Savaşı, İstanbul, Tarih

Vakfı Yurt Yayınları, 2010, s. 49.

Fakat İngiltere
ve Fransa’nın Ali Nizami Paşa ve heyetin geri çağırılması yönündeki baskıları

78 Kızıltoprak, a.g.e., s. 52.
79 Mehmed Hocaoğlu, II. Abdülhamid’in Muhtıraları, İstanbul, Kamer Yayınları, 1998, s. 172.
80 BOA, Y.. EE.., 128/62, 19 Ekim 1881 (7 Teşrinievvel 1297), Hıdiv Tevfik Paşa, Ali Fuad

Bey’e iki bin, Kadri Efendi’ye bin, Ali Nizâmî Paşa’ya iki bin İngiliz lirası hediye gönderildi-
ğinden kendilerine bu paralarla birer hediye almaları istendi.

81 BOA, Y.. EE.., 116/11, 7 Mart 1882 (23 Şubat 1297).
82 BOA, Y.. EE.. 116/5, 23 Mayıs 1882 (11 Mayıs 1298).

Ali Nizami Paşa, imparator ve imparatoriçe ile yapmış olduğu görüşmeler
sonrasında Prens Otto von Bismarck ile de bir görüşme yaptı. Bu görüşmeleri
bir rapor hâlinde II. Abdülhamid’e takdim etti. Prens Bismarck görüşmede Ali
Nizami Paşa ile önemli konuları konuştu. Prens, II. Abdülhamid’in Meclis-i Me-

Tasnif No: 13284; BOA. Y.A. HUS. 169/24, 7 Aralık 1881 (25 Teşrinisani 1298).
86 BOA, MB.İ.., 85/38, 18 Kasım 1881 (6 Teşrinisani 1297).
87 BOA, İ.DH. 1135/88625, 7 Mayıs 1889 (25 Nisan 1305).
88 BOA, HR. TO. 31/25 Lef 1, 5 Aralık 1881 (24 Teşrinievvel 1297), Tören öncesinde imparato-

run teşrifatçısı önderliğinde bir heyet, Ali Nizami Paşa ve beraberindeki heyeti alarak saraya
götürdü. Osmanlı sefaret heyeti, saray erkânı tarafından karşılandıktan sonra imparatorun hu-
zuruna çıkarıldı. Reşid Bey’in tutmuş olduğu nişan, Ali Nizami Paşa tarafından İmparator I.
Wilhelm’a takdim edildi.

89 BOA, HR. TO. 31/25 Lef 2, 5 Aralık 1881 (24 Teşrinievvel 1297).
90 BOA, Y.PRK. EŞA. 3/8 Lef 18-26, 31 Ocak 1882 (19 Kanunusani 1297); BOA, Y.PRK. NMH.

2/24 Lef 7-14, 20 Şubat 1882 (8 Şubat 1297). İlk olarak Ali Nizami Paşa, ardından da Sadullah
Paşa bir konuşma yaptı. İmparatoriçenin yanından ayrıldıktan sonra başka bir salonda elçilik
heyetine imparator tarafından nişanlar takdim edildi. Daha sonra imparatorun tertip ettiği ye-
meğe geçildi. İmparatorun sağına Ali Nizami Paşa soluna İmparatoriçe oturdu.

Ab-
dülhamid, Osmanlı Devleti ve Avusturya-Macaristan İmparatorluğu arasında
Bosna Hersek sorunu olmasına rağmen heyetin Viyana’ya geçip temaslarda bu-
lunması için emir verdi. Heyet, 20 Aralık 1881’de imparator I. Franz Joseph ile
son bir görüşme yaptıktan sonra Viyana’ya geçerek burada diplomatik temaslar-
da bulundu.95

91 BOA, Y.EE. 7/5 Lef 1-5, 20 Mayıs 1882 (8 Mayıs 1298).
92 BOA, Y. EE. 7.5 Lef 1-5, 20 Mayıs 1882 (8 Mayıs 1298).
93 BOA, Y.EE. 7/5 Lef 1-5, 20 Mayıs 1882 (8 Mayıs 1298).
94 BOA, Y.EE. 7/5 Lef 1-5, 20 Mayıs 1882 (8 Mayıs 1298).
95 BOA, Y.A. HUS. 169/32 Lef 1-18, 29 Ocak 1882 (17 Kanunusani 1297).

Osmanlı Devleti’ni Avrupa devletleri nez-
dinde zor durumda bırakan konularda Osmanlı Devleti’nden yana tavır alacaklarını
dile getirildi.100 Ali Nizami Paşa ve beraberindeki heyet İstanbul’a döndükten sonra
Almanya’daki diplomatik temaslarda göstermiş olduğu başarılarından dolayı Ali
Nizami Paşa’ya birinci rütbeden Nişan-ı Âli Osman’i verildiği görülmektedir.101

96 BOA, MB.İ.., 86/142, 26 Kasım 1881 (14 Teşrinisani 1297).
97 BOA, Y.A. HUS. 169/32 Lef 1-18, 29 Ocak 1882 (17 Kanunusani 1297).
98 BOA, Y.A. HUS. 169/32 Lef 1-18, 29 Ocak 1882 (17 Kanunusani 1297).
99 BOA, Y.A. HUS. 169/32 Lef 1-18, 29 Ocak 1882 (17 Kanunusani 1297).
100 Akyıldız, a.g.m., s. 113.
101 BOA, MB.İ.., 86/151, 27 Kasım 1881 (15 Teşrinisani 1297).

Heyet, buradaki merasim ve sonrasında
gerçekleşecek olan resmi kabullere ve cemiyetlere davet edildi. Büyükelçi rüt-
besine sahip olan Ali Nizami Paşa önce Kraliçe Victoria’nın huzuruna çıkarak
Osmanlı heyetinin getirmiş olduğu nâme-i hümâyunu takdim etti.112

107 BOA, HR. SFR. 3. 330/97, 8 Haziran 1887 (27 Mayıs 1303).
108 BOA, Y. PRK. BŞK. 12/23, 18 Eylül 1887 (6 Eylül 1303), Londra seyahati Osman Nizami

Bey’in babasıyla çıkacağı ikinci fevkalade elçilik göreviydi. Ali Nizami Paşa, Osman Nizami
Bey’in heyet içerisinde yer alması ricasının kabul edilmesi sonrası Saray Baş Kâtibi Süreyya
Bey’e II. Abdülhamid’in kendisinin bu ricasını kabul ettiği için memnuniyetini dile getirdi,
BOA, Y. PRK. BŞK. 12/23, 18 Eylül 1887 (6 Eylül 1303).

109 BOA, HR. SFR.3. 332/4, 4 Haziran 1887 (23 Mayıs 1303), 5 Haziran tarihinde Bükreş Sefa-
retinden gelen telgrafta heyetin Bükreş’ten ayrılıp Viyana’ya doğru yola çıktığı yazmaktadır,
BOA, HR. TO. 41/19, 5 Haziran 1887 (24 Mayıs 1303).

110 Topaktaş, a.g.e., s. 36.
111 BOA, HR. TO. 62/66, 15 Haziran 1887 (3 Haziran 1303), Rüstem Paşa’nın talebi sonucu İn-

giliz Demir Yolu Kumpanyası, Ali Nizami Paşa ve beraberindeki elçilik heyetine Paris-Londra
seyahati için salonlu bir vagon tahsis etti, BOA, HR. TO. 62/70, 22 Haziran 1887 (10 Haziran
1303).

112 BOA, HR. TO. 62/70, 22 Haziran 1887 (10 Haziran 1303), Buckingham Sarayı’nda gerçek-
leşen tören, Westminister Katedrali’nde gerçekleşen büyük bir ayin ile devam etti. Bu ayine

Abdülhamid güvenini
kazanmış olması da Ali Nizami Paşa’nın sıradan bir kariyere sahip olmadığının
iyi bir örneğidir.

katılmak için Rüstem Paşa, Ali Nizami Paşa ve Kazım Bey bir alay arabasıyla; Osman Nizami
Bey ve diğer elçilik heyeti başka bir alay arabasıyla Katedrale geçti.

113 BOA, HR. TO. 62/73, 15 Temmuz 1887 (3 Temmuz 1303); BOA, Y. A. HUS. 204/82, 21
Temmuz 1887 (9 Temmuz 1303). Rüstem Paşa, Saray görevlilerinin heyete bazen hoş olmayan
şekilde davrandığını fakat bunda bir kasıt olmadığını; beş kral, beş-altı veliaht, kırk kadar
prens ve otuz kadar dükün Londra’da hazır bulunmasından dolayı saray çalışanlarının telaş
içerisinde olduklarını yazdı.

114 Topaktaş, a.g.e., s. 38.
115 BOA, İ.. DH.., 1137/88760, 8 Mayıs 1889 (26 Nisan 1305), Murassa Osmânî Nişanı; 1861 se-

nesinde Sultan Abdülaziz tarafından Osmanlı Devleti’ne hizmet edenlere verilmek üzere ihdas
edilmiş olan Osmânî nişanları toplamda 4 dereceden oluşmaktadırlar. Sadece 1. Derecelerinin
Murassası mevcuttur. Bkz.